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Anotace

Práce se zabývá nástinem historického vývoje obce Nučice (Praha – východ)

v souvislostech soudobého politického a společenského vývoje. Hlavním cílem práce je

zmapování dějin obce od první zmínky až po dnešek a zařazení dění v obci do obecného

historického kontextu. Jako finální výstup práce vznikne návrh naučné stezky po

zajímavých místech v Nučicích a jejich okolí a brožurka „To nejzajímavější z Nučic

a jejich okolí“, která bude ve stručnosti informovat veřejnost o historii obce.
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Abstract

The project intends to outline the history of the municipality Nučice (district Prague –

East) in the context of contemporary political and social development. The main

objective is to describe the history of the municipality since its foundation up to this day

on the background of general historical context. An output of the study will be

a proposal for an educational trail running through the most interesting places of Nučice

and its neighbourhood, and a booklet „The most interesting places in Nučice and its

neighbourhood“, informing the public in brief about the history of the municipality.
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Úvod

Nučice, má rodná vesnice, je obcí, která se na první pohled neliší od ostatních

vsí v regionu. Jelikož ale z vyprávění svých prarodičů znám různé zajímavé příběhy

z historie vsi, chtěla jsem zjistit, jestli jsou jejich vyprávění založená na skutečných

událostech. A protože dějinám Nučic se ještě nikdo podrobněji nevěnoval, rozhodla

jsem se já sama zapátrat v historii obce, zjistit o ní co nejvíce a zpracovat ji tak,

aby vzniklo pokud možno ucelené dílo.

Můj záměr sepsat práci na téma, kterým se ještě nikdo komplexněji nezabýval,

s sebou nesl mnohá úskalí, a to především v nedostatku literatury, která by se dala

pro práci použít. Proto mi heuristická část práce zabrala mnoho času. Obtížné bylo

zejména zjistit, ve kterých pramenech bych mohla nalézt nějaké informace týkající se

Nučic. Snažila jsem se tedy postupovat od větších celků k jednotlivostem. V literatuře

zabývající se například celým Kolínskem nebo Černokosteleckem jsem pátrala

po zmínkách o Nučicích a případných odkazech na prameny, ve kterých bych se

o vesnici konkrétně mohla dozvědět více.

Pokud bych tedy měla shrnout problematiku tématu v literatuře, musím

konstatovat, že z vydaných publikací jsem mohla vycházet jen z obecných knih, které se

věnují celému mikroregionu, a statistických adresářů, které mi dávaly možnost sledovat

vývoj počtu a vyznání obyvatelstva, případně ještě z různé literatury, věnující se obecně

životu na venkově, atd.

Právě z důvodu nedostatečnosti literatury vězelo hlavní těžiště mých zdrojů

v archivních pramenech. I když archivní fond samotných Nučic je umístěn ve Státním

okresním archivu v Kolíně, dohledávala jsem další informace ve Státním oblastním

archivu v Praze, kde jsou umístěny fondy obou velkostatků, pod které Nučice spadaly.

Vzhledem k rozsahu a špatnému uspořádání fondu černokosteleckého velkostatku šlo

často skutečně o mravenčí práci, ale každá zmínka o Nučicích, na kterou jsem narazila,

mou práci obohatila.

Některé, především novější, kroniky ještě nejsou uloženy v depozitech archivů.

Například všechny díly Pamětní knihy obce Nučice, které jsou uloženy na obecním

úřadě v Nučicích, nebo druhá Pamětní kniha farnosti Konojedy, která je umístěna

7

na faře v Kostelci nad Černými lesy.
1
Bylo proto nutné kontaktovat odpovědné osoby

a domluvit si s nimi nahlížení do kronik.

Protože jsem chtěla, aby se v mé práci nejednalo jen o výčet lidí, kteří kdy ve vsi

bydleli, ale abych co nejvíce přiblížila minulý život v Nučicích jejich současným

obyvatelům, snažila jsem se do práce zapracovat i různé zprávy ze soudobého tisku,

které mají určitou vypovídající hodnotu především o společenském a kulturním životě

obce, který by rozhodně neměl být opomenut. Využila jsem také různé studie, věnující

se úzké problematice, například nučickému pískovci, soudnictví na Černokostelecku

apod.

Důležitým zdrojem pro mou práci se staly i materiály, které ukrývají některé

nučické domácnosti. Z těchto pramenů, které mají v historickém kontextu asi největší

autenticitu, mohu jmenovat kupříkladu Knihu zápisů místního Sokola, různé dopisy

a pohlednice, nebo fotografie, které velmi dobře doplňují mou práci a najdete je

v obrazové příloze. Největší množství historických fotografií mi poskytl Obecní úřad

Nučice, který sesbíral od místních občanů staré fotografie v průběhu let.

Některé informace jsem čerpala také metodou „oral history“. V mém případě

jsem využívala kombinaci postupů životních příběhů a rozhovorů s pamětníky. I když

o spolehlivosti této metody se stále vedou spory, myslím si, že i kdybychom nemohli

brát doslovně informace, jež nám dotyčný sdělí, vzpomínky lidí na dobu, kterou sami

zažili, jsou důležitým svědectvím o její atmosféře ve společnosti a vlivu dějin

na běžného člověka.

Svou práci jsem se snažila rozčlenit do logicky navazujících kapitol. U popisu

historie obce postupuji chronologicky od nejstaršího období až do současnosti. Výrazné

prvky většího významu prostupující různými časovými úseky jsem vyčlenila na konci

práce do samostatných kapitol, ve kterých je zachycen jejich vývoj v průběhu různých

období (např. kapitoly o škole, spolcích, apod.).

Obecní historiografie je po roce 1989 velmi oblíbenou součástí kulturního života

mnohých vesnic. Publikace věnující se dějinám obcí vznikají při různých příležitostech,

především u výročí založení, povýšení na město, apod. Podnět k sepsání obecních dějin

vychází od rozličných subjektů. Mohou to být samy obce, ale mnohdy to bývají i různá

občanská sdružení, místní historici nebo nadšenci.

1
V roce 1986 došlo ke sloučení několika farností na Černokostelecku pod jednu farnost právě v Kostelci

nad Černými lesy.
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Z obcí v blízkém okolí Nučic také známe několik takovýchto případů. Například

o Kostelci nad Černými lesy bylo sepsáno dokonce několik knih. Jmenovat můžeme

informační brožuru s mapkou, kterou vydal městský úřad, nebo dvoudílnou knihu

Za poznáním města Kostelec nad Černými lesy a okolí. O nedalekých Konojedech vyšla

v roce 2004 publikace Konojedy slovem i obrazem. Jejím vydavatelem byla obec.

Trend sepisování obecních dějin napomáhá pochopení historického vývoje

regionu v kontextu celého státu a společnosti a ukazuje lidem, že i jejich obec měla

nějakou roli v českých dějinách. Bezesporu má také ekonomický dopad na rozvoj obce,

případně spojený s její turistickou návštěvností.

Z vlastní zkušenosti také vím, že málokterý občan Nučic má přehled o jejich

historii. To byl také jeden z důvodů, proč jsem se rozhodla pro téma své práce, s cílem

přenést informace, které získám, do formy přístupné širší veřejnosti.
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1. Geografická poloha Nučic

Nučice, malá vesnice o 380 obyvatelích,
2
leží ve Středočeském kraji 4,5 km

jižně od Kostelce nad Černými lesy. Obec se nachází v údolí, kterým protékají Nučický,

Olešecký a Konojedský potok. Krajina je zde mírně zvlněná, dochází v ní k přechodu

mezi Polabskou nížinou, Českomoravskou vrchovinou a Posázavím. Nadmořská výška

obce je 357 metrů.

Historicky Nučice spadaly do Kouřimského kraje a do politického okresu

střídavě pod Český Brod a Kostelec nad Černými lesy, kam patřily i soudně. V moderní

historii donedávna patřily do okresu Kolín, dnes patří do správní oblasti Praha – východ

s obcí s rozšířenou působností v Říčanech u Prahy.

Co se týče geologického podkladu území, jedná se především o karbonské

a permské usazeniny – žulorulu, žulu
3
a pro Nučice tak typický červený permský

pískovec (arkóza).

Z klimatického úhlu pohledu je oblast Nučicka územím mírně teplým, mírně

vlhkým s mírnou zimou. Průměrná roční teplota se tu pohybuje mezi 7 a 8 stupni Celsia.

Roční úhrn srážek je asi 600–650 mm, z kterých připadá zhruba 60% na vegetační

období.
4

V okolí Nučic se již od dávných dob nacházejí husté lesy, od kterých dostal

název i nedaleký Kostelec. Ten bývá ve starších pramenech často jmenován jako

Costelicz in Nigra silva.
5

2
http://www.obec-nucice.cz/, vyhledáno 16.4.2014.

3
ŠOLLE 1981, 11.

4
NOVÁKOVÁ 2004, 67.

5

[…]


i pokusy o těžbu černého uhlí v okolí. Od tohoto posledního zastavení by se šlo

po stejné cestě zpět do vesnice.

Ráda bych také, aby informační panely u každého zastavení návštěvníkům

nabízely i velké množství zajímavého obrazového materiálu, například starých map,

fotografií, pohlednic nebo autentických dokumentů. Tím, že by se nejednalo o jednolitý

text, bylo by snazší udržet čtenářovu pozornost a více ho zapojit do děje.
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Závěr

Při své práci jsem získala mnoho zajímavých informací o dějinách Nučic a jejich

blízkého okolí. Zároveň jsem však zjistila, že zpracování místní historiografie je

záležitostí, která nemá definitivní řešení. V průběhu psaní jsem neustále narážela

na různé tematické odbočky od mnou řešených problémů, které by jistě také stály

za prozkoumání (např. nučičtí legionáři, atp.). Troufnu si proto říci, že práce obecního

historika je prací téměř nekonečnou a neustále se vyvíjející.

Ze záležitostí použitelných pro další bádání bych mohla jmenovat například

první zmínku o obci. Pokud si vezmeme, že většina okolních vesnic je zmiňována již

o jedno století či dvě dříve než Nučice (např. Prusice 1228, Oleška 1315, Výžerky 1339,

Konojedy 1352), existuje jistá pravděpodobnost, že i Nučice mají starší historii, jen

o tom ještě nemáme ten správný doklad. V této souvislosti určitě stojí za pozornost také

fakt, že červený nučický pískovec byl používán při stavbách už dříve, než je první

písemná zmínka o Nučicích. Tak tomu bylo například při stavbě chrámové lodi

v sázavském klášteře, která probíhala pod vedením Matyáše z Arrasu v 1. polovině

14. století. nebo při opevňování Českého Brodu, jehož hradby jsou taktéž z arkózy.

Samozřejmě, že červený pískovec se netěžil jen v Nučicích, jak už je zmiňováno

v kapitole jemu se věnující, bylo v oblasti asi 60 lomů na tento materiál. Přesto by stálo

za prozkoumání, kde byl kámen na tyto stavby těžen a zda neměl nějakou spojitost

s Nučicemi. Zvláště když si uvědomíme, že první písemná zmínka o Nučicích je

v souvislosti se zbožím kláštera v Sázavě.

Další rozporuplnou otázkou je problematika dělení obce. Rozhodně by bylo

zajímavé zjistit, jak vůbec k rozdělení obce došlo a kdy získali část Nučic Střelové

z Rokyc. A pokud je skutečně správná domněnka, že nučická Střelovka patřila

k Cerhenickému panství protože si ji Střelové z Rokyc postavili, aby měli na svých

lovných výpravách kde přespávat, proč zůstala Střelovka součástí Cerhenického panství

i potom, co přešlo na Ústav šlechtičen? Přece jen jde o malé osamocené území poměrně

dost vzdálené (asi 30km) od celého panství. Další otázkou je, proč toto malé území

narušující celistvost jejich panství nikdy neodkoupili třeba Smiřičtí nebo

Lichtenštejnové. Každopádně kromě těchto otázek by mohlo být zajímavé porovnání

vývoje jednotlivých částí patřících k různým panstvím, rozdílů mezi nimi a vlivů

vzájemně na sebe působících.
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Na samostatnou práci by také vystačilo téma Střelů z Rokyc - zmapování jejich

majetkových a rodinných poměrů a celkové zpracování historických faktů o tomto rodu

by i s ohledem na jejich pokračování po linii levobočka posledního Střely z Rokyc

mohlo přinést mnoho zajímavých poznatků nejen do historie Nučic.

Zajímavým námětem na další práci by jistě bylo také vytvoření projektu obnovy

těžby nučického červeného pískovce. Vzhledem k tomu, že je to poměrně vzácná

surovina, bylo by pozoruhodné zjištění, jestli by se obnova její těžby vyplatila. Bylo by

vhodné zjistit eventuální zájem o získaný kámen, náklady těžby, případně i možnost

čerpání různých dotací na tento projekt. Rozhodně si myslím, že tato práce by měla

do budoucna velkou perspektivu.

Protože nechci, aby má práce zůstala nevyužitá, ráda bych jako jeden

z praktických výstupů vytvořila brožurku mapující dějiny obce. Ta by byla k dostání

na obecním úřadě a byla by dostupná široké veřejnosti. Tato možnost už je v jednání se

zastupitelstvem Nučic a pro mě je velkou satisfakcí, že ze strany obce byl o mou práci

projeven zájem.

Naučnou stezku, jejíž trasu a jednotlivá zastavení jsem v rámci své práce

navrhla, považuji, na rozdíl od brožury, za jakýsi nadstandard, a to především z důvodu

větší finanční náročnosti projektu. I tak však doufám, že projekt naučné stezky nebude

zcela zavrhnut a bude zrealizován třeba alespoň nějakou finančně únosnější formou,

jejíž možnosti jsou také součástí mého návrhu.
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2. Nučice, poloha obce v regionu

3. Nučice a okolí, Müllerova mapa Černokosteleckého panství, 1777
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4. Nučice, historická pohlednice, 1908
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11. Nučice, silnice na Kostelec nad Černými lesy se školou a zvoničkou
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17. Nučice, pomník padlých, současnost
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19. Nučice, křížek z roku 1822, současnost
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24. Konojedy, kříž u hrobu francouzských vojáku, současnost
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25. Prusice, kříž u hrobu francouzských vojáku, současnost
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28. Přistoupim, hrob manželů Feldmannových z Nučic, současnost
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29. Nučice, dílna kamenického závodu Borovičkových

30. Nučice, Pokornova skála v době své funkčnosti
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31. Nučice, Pokornova skála, současnost

32. Konojedy, hrob sochaře Borovičky
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33. Konojedy, kameník při práci na pomníku
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37. Konojedy, pomník, ukázka tvorby z nučického pískovce
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