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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jana Jíchová si pro svou bakalářskou práci zvolila dějiny obce, ve které bydlí a k níž má

velmi úzký vztah. Relativně malá obec Nučice, ležící dnes ve Středočeském kraji, v bývalém

okrese Praha-východ, nemá ve svém katastru žádný objekt mimořádné historické hodnoty

(jakým by mohl být např. hrad, zámek nebo kostel), ale přesto se J. Jíchové podařilo na osudu

této obce ilustrovat, jak barvité mohou být mikroregionální dějiny a jak výstižně a přitom

jedinečně mohou reflektovat obecný historický vývoj kraje či celé země. J. Jíchová se už od

počátku své práce zamýšlela také nad možným využitím výsledků své práce, a proto se v

závěru své bakalářské práce pokusila navrhnout zpracování tématu pro turistickou informačně

naučnou stezku.

Práce J. Jíchové má v předložené podobě logické členění. Autorka začíná své líčení

geografickým popisem polohy obce, poté přechází k chronologickému vývoji obce od jejich

historických počátků do současnosti. Vedle toho si všímá vývoje osídlení obce (počtu domů a

obyvatelstva), náboženských poměrů a spolkového života. Využívá jak odborné literatury, tak

i dochovaných archivních pramenů, mnohdy ještě uložených u původce pramene (jako je

např. farní kronika). Neopomíjí však ani orální historii a řadu informací získala od očitých

svědků nebo badatelů, kteří své výzkumy doposud nepublikovali. Celkový obraz života obce

je tak živý a plastický.

Autorka při své práci narazila také na řadu doposud systematicky nezpracovaných témat,

kterým se ale dále nemohla sama věnovat, protože by si vyžádaly v podstatě samostatnou

odbornou studii (příkladem je historie rodu Střelů z Rokyc, jimž část obce po určitou dobu

patřila a o nichž se údaje hledají jen velmi obtížně). Rekonstrukci přesných údajů (např. pro

vývoj počtu obyvatelstva) ztěžovala také skutečnost, že obec byla rozdělena mezi dvě panství

a pro stejnou dobu se ne vždy dochovaly prameny z obou částí obce. Někdy J. Jíchová

dokumentuje vývoj obce na anekdotických událostech, které by mohly posloužit pro další

práci věnovanou dějinám každodennosti. Velmi podnětné a pro další regionální práce

využitelné jsou pasáže o obyvatelstvu, jeho náboženském vyznání, o usazení židovského

obyvatelstva v obci a zejména moderní dějiny obce ilustrované často na živých pramenech

(jakým je např. současná kronika obce) nebo i na osobních sděleních. Samostatnou pasáží je

text o nučickém pískovci, o jehož těžbě bylo před nedávnem (podle zjištění autorky) znovu

uvažováno.

J. Jíchová pracovala soustavně, přicházela na konzultace připravená a iniciativně vyhledávala

další možné informační zdroje pro svou práci. Prokázala, že umí kriticky pracovat s odbornou

literaturou i dochovanými prameny. Umí samostatně formulovat myšlenky a podložit je

vhodnými argumenty. Bakalářská práce J. Jíchové splnila odborná i formální kritéria kladená

na takovou práci. Z těchto i výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě s

hodnocením výborně.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: v Praze 18. května 2014 Podpis:

1) Samostatnou kapitolu dějin obce tvoří její rozdělení mezi dvě panství. Domnívá se autorka,

že by bylo možné pokračovat ve výzkumu dějin obce studiem vývoje obou těchto panství ? Je

možné rozhodnout, co bylo příčinou toho, že panství nebylo v novověku sceleno pod jednou

správou, jak tomu bylo v jiných podobných případech (a jak je uvedeno na s. 13) ?

2) Podařilo se autorce zachytit kariéry osobností pocházejících z Nučic, např. lidí, kteří odešli

do Prahy či jiných měst za studiem a mohli snad dosáhnout i nějakého vyššího postavení ?

3) Zajímavá je informace na s. 17 o individuální formě výuky na přelomu 17. a 18. století. Co

si pod tímto termínem máme představovat ? Existují nějaké doklady o tom, že by děti z Nučic

docházely do škol v jiných obcích ?

4) Podle indicií uvedených v kapitole 3.5 o nučickém pískovci by bylo možné vyvodit, že

zdejší lom byl hojně využíván už od středověku pro stavby v poměrně širokém okolí. Autorka

se při ústních konzultacích setkala i s domněnkou, že nučický pískovec mohl ve středověku

posloužit jako stavební materiál pro nedaleký sázavský klášter. Podařilo se jí dohledat

nějakou informaci podporující tuto teorii?

5) Pokoušela se autorka konzultovat navrženou naučnou stezku (kapitola 4) s nějakou

odpovědnou institucí, např. Klubem českých turistů nebo odpovědným odborem krajského

úřadu ?